
 

 
 

Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA     Tel: 0523/330723      
e-mail: usp.pc@istruzione.it   -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it   -  Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/  

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto il CCNL del comparto istruzione e ricerca, sottoscritto in via definitiva in data 18 gennaio 

2024, ed in particolare l’art.37 che, nel disciplinare la materia del diritto allo studio del personale 

comparto istruzione, prevede espressamente che il numero dei permessi retribuiti riconosciuti ai 

dipendenti per il diritto allo studio non può superare il 3% delle unità complessive del personale in 

servizio, disponendo, altresì, che la ripartizione del contingente tra le regioni sarà effettuata dal 

Ministero dell’istruzione e del merito; 

Visto il Contratto Collettivo Integrativo Regionale - USR ER - sottoscritto in via definitiva in data 

23 gennaio 2025 concernente i “Criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio del 

personale della scuola per il triennio 2025/2027, ai sensi dell’art. 30, comma 4 – b4, del CCNL di 

comparto; 
Visto l’art. 2 comma 2 del citato Contratto Collettivo Integrativo Regionale per l’Emilia-Romagna 

ove è previsto “Successivamente all'assegnazione, l'Ufficio Scolastico Regionale provvederà a 

distribuire detto contingente tra le province della regione attenendosi alle indicazioni comunicate 

dall'Amministrazione Centrale ovvero riaprendo il tavolo negoziale”; 
Vista la nota prot. n. 23661 del 29.01.2025 con la quale il Ministero dell’istruzione e del Merito nel 

ripartire il contingente per il diritto allo studio tra le varie regioni, ha assegnato all’Emilia - 

Romagna per l’anno 2025 un contingente pari a 2.547 permessi per il diritto allo studio; 
Visto l’Accordo prot.n. 4466/2025 relativo all’applicazione del Contratto Collettivo Integrativo 

Regionale concernente i “Criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio del personale 

del comparto istruzione - triennio 2025-2027”, sottoscritto in data 4 febbraio 2025 con i 

Rappresentanti delle Organizzazioni Sindacali aventi diritto alla sottoscrizione ed elencati in calce 

allo stesso, ed, in particolare, la parte in cui si dispone che “Il contingente complessivo regionale 

dei permessi concedibili per il diritto allo studio, assegnato annualmente dal Ministero 

dell’istruzione e del merito (ai sensi dell’art. 37, comma 1, del CCNL vigente) sarà ripartito – con 

provvedimento del Direttore Generale dell’Ufficio scolastico regionale - tra le province/Uffici di 

Ambito territoriale della regione nel limite massimo del 3% del totale delle unità di personale in 

servizio all’inizio di ogni anno, con arrotondamento all’unità superiore; 
Tenuto conto che, per l’anno 2025, le procedure di ammissione ai percorsi abilitanti CFU/CFA (di 

cui all’articolo 13, comma 2, e all’articolo 18.bis, comma 4, del decreto legislativo n. 59 del 13 

aprile 2017) cui i vincitori del concorso PNRR, - assunti con incarico a tempo determinato 

finalizzato al ruolo - sono tenuti a frequentare, non sono ancora state avviate/concluse da parte dei 

Centri Multidisciplinari; 
Visto il provvedimento prot. n. 4581 del 5.2.2025 del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico 

Regionale con il quale viene definita la distribuzione del contingente complessivo alle 

province/Uffici di Ambito territoriale dell’Emilia – Romagna dei permessi retribuiti per il diritto 

allo studio del personale scolastico e, in particolare, per la provincia di Piacenza, per l’anno solare 

mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/


 

 
 

Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA     Tel: 0523/330723      
e-mail: usp.pc@istruzione.it   -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it   -  Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/  

2025, l’assegnazione di un contingente pari a n. 173 permessi retribuiti per il diritto allo studio del 

personale scolastico 
 

DISPONE 

 

      La ripartizione proporzionale del contingente provinciale assegnato fra le singole categorie del 

personale scolastico in servizio per l’A.S. 2024/2025, per come di seguito elencato: 

 

ORDINE DI SCUOLA Numero  

permessi 

SCUOLA DELL’INFANZIA 14 

SCUOLA PRIMARIA 50 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 29 

SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 47 

PERSONALE ATA 33 

TOTALE 173 

 

IL DIRIGENTE 

Dott. Andrea GROSSI 

 

 

 

 

 

- Ai dirigenti Scolastici di Piacenza e Provincia  

- All’U.S.R. per l’Emilia-Romagna - Bologna 

- A Tutti gli interessati per il tramite del Sito web istituzionale 

- Alle OO.SS. della Scuola  

 

mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/

		2025-02-10T11:27:53+0000
	GROSSI ANDREA


		2025-02-10T13:24:04+0100
	protocollo




